
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO UNICO ED INTEGRATO PER LA GESTIONE 
DELLE PRENOTAZIONI SANITARIE  (N. GARA SCR 63 - 2015) – 
ADESIONE ALLA OPZIONE DI RINNOVO PER 14 MESI 
ATTIVATA DA SCR PIEMONTE SPA - CIG DERIVATO A0084A5705.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile SOS Acquisizione Beni e 
Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.
"PREMESSO 
- che con D.G.R. n. 35-1482 del 25.05.2015 la Giunta Regionale ha affidato alla Società di 
Committenza della Regione Piemonte SCR Spa il compito di individuare il fornitore per la 
realizzazione di un servizio unico ed integrato per la gestione delle prenotazioni sanitarie 
sovraziendali mediante l’espletamento di procedura di evidenza pubblica, in favore delle 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale;
- che con Disposizione del Consigliere Delegato n. 108 del 09.04.2018, SCR Piemonte Spa 
ha aggiudicato la procedura di gara per l’affidamento della realizzazione di un sistema 
regionale omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello 
sovraziendale (gara 63-2015) in capo al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa RTI 
composto da:
DIAMANTE Srl Società Consortile (mandataria) –
TELECOM ITALIA Spa (mandante) – 
ENGINEERING  - Ingegneria Informatica Spa (mandante);
- che con D.G.R. n. 44-7225 del 13.07.2018, la Giunta Regionale del Piemonte ha 
attribuito all’ASL Città di Torino le funzioni di capofila per l’intero processo di avvio, 
realizzazione e gestione del Centro Unico di Prenotazione (CUP) multiaziendale delle 
prestazioni sanitarie;
- che in data 20.07.2018 SCR Piemonte Spa ha sottoscritto la convenzione con il RTI 
aggiudicatario del servizio oggetto di gara per la durata di 5 anni, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione della stessa o dalla data di esecuzione anticipata;
- che con deliberazione n. 920 del 26 settembre 2018, l’ASL VCO ha provveduto ad aderire 
alla Convenzione regionale stipulata tra SCR Piemonte Spa ed il predetto RTI per la 
fornitura del Servizio unico ed integrato per la gestione delle prenotazioni sanitarie, 
mediante la sottoscrizione dell’atto di adesione ai termini, modalità e condizioni tutte 
stabilite nella citata Convenzione, con scadenza il 19 luglio 2023 e possibilità di rinnovo per 
ulteriori tre anni;

PRESO ATTO
- che con Disposizione del Consigliere Delegato di SCR Piemonte Spa n. 64 del 26.02.2019, 
viste le criticità societarie del soggetto mandatario, è stato disposto di procedere, 
nell’interesse della puntuale prosecuzione del servizio di realizzazione di un sistema 
regionale omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello 
sovraziendale e della tempestiva esecuzione del contratto in essere, proseguendo il 
rapporto con altro operatore economico, identificato nella società eDigital Services Srl la 
quale ha assunto nel RTI il ruolo di impresa mandataria, in sostituzione della società 
Diamante Srl e che, successivamente, in data 1 agosto 20219 è cambiata la 
denominazione sociale della società eDigital Services Srl in REKEEP DIGITAL Srl;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- che con deliberazione n. 418 del 24 maggio 2019 l’ASL VCO ha preso atto della avvenuta 
sostituzione della mandataria, aderendo alla nuova convenzione stipulata tra SCR 
Piemonte e il nuovo RTI, confermando la durata di 5 anni, con scadenza in data 19 luglio 
2023;
- che, con Deliberazione n. 590 del 18 luglio 2019, è stata approvata l’offerta relativa alla 
fornitura chiavi in mano dei servizi necessari per l'avvio del CUP Opzionale sulla 
piattaforma regionale, pervenuta dalla ditta Engineering -  Ingegneria Informatica S p a 
di Roma, facente parte del RTI sopra citato, integrando il servizio di cui trattasi attivando 
il "Modulo Opzionale CUP Unico";
- che, con Deliberazione n. 748 del 16 settembre 2021, l’ASL VCO ha aderito all’Atto 
aggiuntivo di convenzione relativamente alla prestazione denominata Modulo Opzionale 
“Portale di prenotazione delle Farmacie Territoriali”;
- che, successivamente, con Deliberazione n. 498 del 30 giugno 2022, l’ASL VCO ha aderito al 
Primo atto aggiuntivo alla Convenzione di affidamento della realizzazione di un Servizio unico ed 
integrato per la gestione delle prenotazioni sanitarie in favore delle Aziende Sanitarie Regionali, 
limitatamente alla prestazione denominata Modulo Opzionale “Servizio complementare di 
gestione della Televisita”;

CONSIDERATO
- che SCR Piemonte Spa ha comunicato, con nota prot. n. 0005427 del 17/07/2023 (prot. 
ASL n. 45476/23), di avere attivato, con propria Determinazione n. 178 del 17 luglio 2023, 
a far data dal 20/07/2023, l’opzione di rinnovo, come prevista dall’art. 3 della Convenzione 
in atto, del servizio summenzionato in capo al RTI, composto da REKEEP DIGITAL SRL 
(mandataria) e TELECOM ITALIA SPA ed ENGINEERING - INGEGNERIA INFORMATICA SPA 
(mandanti), per una durata massima stimata di mesi 14;
- che, alla luce degli attuali prezzi di mercato relativi al servizio di che trattasi, i prezzi 
unitari, al netto di IVA 22%, da applicare in sede di rinnovo contrattuale sono stati 
rideterminati come segue:

                                                             
Descrizione prestazioni

Importo annuo offerto o.f.e.
(offerta economica)

Importo annuo offerto o.f.e.
(revisione prezzi ISTAT FOI +  

15,9%)
Canone fisso € 668.800,00 € 775.139,20
Canone variabile:
1. prenotazioni e informazioni 
Prevenzione Serena

€ 0,7198 € 0,8343

2. prenotazioni e informazioni 
vaccinazioni 

€ 0,7198 € 0,8343

3. prenotazioni e informazioni 
libera professione,medicina legale 
e CUP SSN

 € 1,0922  € 1,2659

4. multiprenotazioni (dalla seconda
prenotazione)

€ 0,7198 € 0,8343



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

5. spostamenti € 0,7198 € 0,8343
6. prenotazioni attraverso 
piattaforma Web 

€ 0,5461  € 0,6329

7. disdette non automatizzate € 0,3558  € 0,4124

- che ha approvato, in schema, l’atto di rinnovo contrattuale quale parte integrante e 
sostanziale del suddetto provvedimento;
- che risulta necessario, da parte di questa Amministrazione, garantire l’esecuzione delle 
prestazioni fino a tale nuovo termine e, quindi, procedere all’adesione alla attivazione della 
opzione di rinnovo del servizio in oggetto per 14 mesi, fino alla data del 19 settembre 
2024;

DATO ATTO
- che SCR Piemonte Spa, dando indicazioni in merito alla opzione di proroga, ha reso noto 
che, a far data dal rinnovo del contratto, l’ASL capofila Città di Torino provvederà 
direttamente alla gestione di tutti gli ordini e le fatture inerenti i servizi di cui agli atti 
aggiuntivi;
- che l’onere economico complessivo presunto per la proroga del Servizio in oggetto, 
relativo al periodo di 14 mesi, comprensivo del canone fisso per € 45.216,46 esclusa IVA - 
€ 55.164,08 compresa Iva, del canone modulo Cup opzionale per € 34.074,60 esclusa IVA 
- € 41.571,01 compresa Iva, del canone variabile modulo base CUP regionale per € 
677.846,98 esclusa IVA - € 826.973,31 compresa Iva, risulta determinato per un importo 
di € 757.138,04 esclusa IVA e € 923.708,41 compresa IVA;
- che si propone, pertanto, l’assunzione del relativo provvedimento.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1°) Di aderire alla opzione di rinnovo del contratto esercitata da SCR Piemonte Spa, con 
propria Determinazione n. 178 del 17 luglio 2023, relativamente al Servizio unico ed 
integrato per la gestione delle prenotazioni sanitarie in favore delle Aziende Sanitarie 
Regionali (gara n. 63-2015), per un durata massima di mesi 14 a far data dal 20 luglio 
2023, fino alla data del 19 settembre 2024, in favore del Raggruppamento Temporaneo 
di Impresa RTI costituito da  
REEKEEP DIGITAL SRL - Zola Predosa (BO) cf 03500671205 -  Mandataria capogruppo 
TELECOM ITALIA SPA - Milano cf 00488410010 – Mandante 
ENGINEERING- INGEGNERIA INFORMATICA SPA - Roma cf 00967720285– Mandante.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

2°) Di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento, per un importo 
presunto di € 757.138,04 esclusa IVA e € 923.708,41 compresa IVA 22%, trova 
imputazione come segue: 
Conto Economico Anno 2023 
Conto 3 10 10 14 - Aut 22 - sub 7 € 354.088,24
Conto Economico Anno 2024
Conto 3 10 10 14 - Aut 22 - sub 7 € 569.620,17.

3) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara - CIG 
derivato n. A0084A5705.

4°) Di confermare quale Direttore operativo ad ausilio del Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) il Responsabile della SOS ICT Tecnologia della comunicazione e della 
Informazione.

5°) Di demandare tutti gli adempimenti, anche di natura contabile e di controllo, derivanti 
dalla gestione del servizio in oggetto, alla SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri 
Verbania e Domodossola – SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale.

6°) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell' art. 14 L.R. 10/1995.

7°) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 


		2023-09-01T09:58:04+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-09-06T16:09:39+0000
	Chiara Serpieri




